Дело № 5-___________/2022 год
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
31 марта 2022 года

                    город Казань, улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 2 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан В.Е. Кузина, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Алешкиной М.В.,
установил :

05 марта 2022 года в 00 часов 30 минут на по адресу: **, при личном досмотре задержанной Алешкиной М.В. обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом; полимерный пакет с порошкообразным веществом. Согласно справки об исследовании № 337 от 05 марта 2022 года, представленное на исследование вещество в бумажном свертке является наркотическим средством «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он» (наиболее распространённые синонимы – PVP, α-PVP) – производное наркотическое средство   «№-метилэфедрон», масса вещества 0,018 гр.; вещество в полимерном пакете является наркотическим веществом «мефедрон (4-метилметкатинон)».  В процессе исследования израсходовано 0,10 гр каждого вещества.
В судебном заседании, проведенном с его согласия посредством видеоконференцсвязи, Алешкина М.В. вину в совершении данного правонарушения признал.
Выслушав Алешкину М.В., исследовав письменные доказательства, мировой судья считает доказанной вину Алешкиной М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконное хранение, перевозка, без цели сбыта наркотических средств.
Вина Алешкиной М.В. в совершении данного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении, рапортом сотрудника полиции, постановлением о выделении в отдельное производство материала проверки, рапортом об обнаружении признака преступления, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела, письменными объяснениями очевидцев, справкой об исследовании № 337 от 05 марта 2022 года, протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов, всеми другими материалами дела об административном правонарушении.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, представляющего значительную общественную опасность, личность виновной, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Кроме того, в силу части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая, что Алешкина М.В. в настоящее не состоит на учёте у нарколога, мировой судья приходит к выводу, она нуждается в прохождении диагностики, профилактических мероприятий в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.6.8, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил :

Алешкину М.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей 00 копеек.
Взысканная сумма подлежит перечислению по следующим реквизитам:
· идентификатор 0318690900000000027742136;
· получатель Управление Федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан);
· Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан;
· КПП 165501001;

· ИНН 1654003139;

· номер счёта получателя платежа 03100643000000011100;

· БИК 019205400;

· КБК 73111601063010008140;

· к/с 40102810445370000079.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Лукина, дом 2/15, кабинет 22.
Вещественные доказательства: наркотическое вещество «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он» (наиболее распространённые синонимы – PVP, α-PVP) – производное наркотическое средство   «№-метилэфедрон», масса вещества 0,008 гр., упакованное в полимерный сейф-пакет «69485757»; наркотическое вещество «мефедрон (4-метилметкатинон)», масса вещества 0,068 гр., упакованное в полимерный сейф-пакет «69485758»;   первоначальную упаковку от вещества – фрагмент бумаги и полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения ОП №1 «Авиастроительный» УМВД России по городу Казани, после вступления постановления в законную силу уничтожить.
Разъяснить Алешкиной М.В., что в течении пятнадцати суток с момента вступления в законную силу настоящего постановления она обязан явиться в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ», расположенный по адресу: город Казань, улица Тунакова, дом 64, либо в филиал по месту своего жительства для исполнения возложенной судом обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия.

Исполнение постановления в части возложения обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия возложить на ОНК Управления МВД России по города Казани.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

В.Е. Кузина